
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 105 

OGGETTO: Affidamento diretto dei servizi di facilitazione visiva e lettorato in favore di 

studenti con Bisogni Educativi Speciali - a.s. 2024/2025 - ai sensi dell’articolo 50 

comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023.  
 

 
IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

Visti 

 la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 

 il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

 la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 2 
e 78 bis 1; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e l’allegato 

4/2; 

 il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023), con particolare riguardo agli 

articoli 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 

19 (Principi e diritti digitali) 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure 

per l’affidamento); 

 la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 

del 2023; 

la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 

2023; 

 la Deliberazione del Consiglio dell'Istituzione n.19 del 20.12.2023 (Approvazione del 
Bilancio preventivo 2024 e pluriennale 2024-2026); 



 

 

 la Determinazione del Dirigente scolastico n.131 del 21.12.2023 (Adozione del Bilancio 

gestionale 2024-2026); 

 la determinazione del Dirigente Servizio Istruzione n. 7384 del 11.07.2024 (Legge provinciale 

7 agosto 2006, n. 5, art. 74. Anno scolastico 2024/2025 - istituzioni scolastiche 

 provinciali: assegnazione finanziaria per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed 

educativa a favore degli studenti e delle studentesse con bisogni educativi speciali.); 

 la nota del Servizio Istruzione - Ufficio per le politiche di inclusione e cittadinanza prot n° 

581049 del 25.07.2024 avente ad oggetto “proposta di assegnazione per i servizi di inclusione 

scolastica a favore di studenti e studentesse con disabilità sensoriali della vista e dell’udito - 

anno scolastico 2024/25; 

 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1110 del 19.07.2024 “Legge provinciale 7 agosto 

2006, n. 5: art. 2, comma 1, lettera h), art. 74 e art. 86 comma 3. Modifiche e integrazioni dei 

criteri e delle modalità di assegnazione delle risorse finanziarie alle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali per gli interventi di inclusione scolastica degli studenti e delle 

studentesse con bisogni educativi speciali, approvati con deliberazione della Giunta 

provinciale n. 597 di data 6 aprile 2023”; 

 la determinazione del Dirigente Servizio Istruzione n. 8886 del 14.08.2024 avente ad oggetto 

“assegnazioni definitive per i servizi di inclusione scolastica a favore di studenti con disabilità 
sensoriali della vista e dell’udito anno scolastico 2024/25”; 

 La determinazione del dirigente scolastico n.86 del 03.09.2024 di variazione di bilancio per 
assegnazione definitiva fondi per facilitazione e lettorato in favore di studenti con Bisogni 

Educativi Speciali – a.s. 2024/2025. 

 

PREMESSO che: 

- le misure e i servizi per gli studenti con bisogni educativi speciali (BES) sono disciplinati 

dall’articolo 74 della legge provinciale sulla scuola (l.p. 7 agosto 2006, n. 5) e dal relativo 

regolamento di attuazione approvato con decreto del presidente della Provincia 8 maggio 2008, 

n. 17-124/Leg. che disciplina gli interventi per promuovere il diritto all’istruzione e alla 

formazione degli studenti con BES e per assicurare loro la piena partecipazione alle attività 

scolastiche; 

- l’art. 74 comma 2 lettera a) prevede che le istituzioni scolastiche garantiscano i servizi di 

inclusione scolastica con personale proprio o avvalendosi di enti pubblici accreditati o di enti del 

terzo settore accreditati; 

- l’art. 12 del D.P.P. 17-124/2008 stabilisce i requisiti e le individuazioni dei soggetti erogatori dei 

predetti servizi; 

- il Servizio Istruzione con Determinazione n. 8725 del 08.08.2023 ha provveduto ad aggiornare l’ 

elenco degli enti accreditati per l'erogazione di servizi a favore degli studenti e delle studentesse 

con bisogni educativi speciali; 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti n. 3753 del 

14/09/2021 è stato modificato il bando di abilitazione al Mercato Elettronico della Provincia 

autonoma di Trento (ME-PAT) relativo alla categoria merceologica “Servizi socio assistenziali” 

e il relativo Capitolato tecnico, con l’integrazione del nuovo metaprodotto “CPV 80340000-9 

Servizi speciali di istruzione”; 



 

 

- con determinazione del Dirigente del Servizio contratti e centrale acquisti - APAC n. 14227 del 

19 dicembre 2023 è stato approvato il, Bando Unico di Abilitazione al Mercato Elettronico della 

Provincia Autonoma di Trento, in cui è confluito il Capitolato Tecnico del metaprodotto “CPV 

80340000-9 Servizi speciali di istruzione; 

- la Provincia Autonoma di Trento - Servizio istruzione - assegna annualmente agli istituti le risorse 

finanziarie per concretizzare, tramite apposite convenzioni con enti accreditati, il diritto 

all’inclusione degli studenti con BES; 

- la Giunta Provinciale con deliberazione n. 571 del 8 aprile 2022, ha quantificato in euro 28,00 il 

finanziamento orario per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a partire 

dall’anno scolastico 2022/2023. Tale finanziamento orario risulta compatibile con l’obiettivo di 

assicurare alti standard di servizio a favore dei processi di inclusione scolastica, garantendo anche 

per i prossimi anni scolastici e formativi la qualità del sistema educativo e di istruzione sotto il 

profilo del soddisfacimento dell’interesse primario dell’istruzione di tutti gli studenti e 

studentesse per il perseguimento del successo formativo e la piena inclusione; 

- il Servizio Istruzione inoltre con nota prot. n° 581049 del 25.07.2024 recante “assegnazioni per i 

servizi di inclusione scolastica a favore di studenti e studentesse con disabilità sensoriali della 

vista e dell’udito - anno scolastico 2024/25” ha comunicato il monte ore assegnato all’Istituto di 

Istruzione di Cavalese per i servizi di facilitazione e lettorato da destinare a favore degli studenti 

con BES, articolato nel modo seguente: 

 n° 22 ore settimanali frontali per interventi di facilitazione per disabilità visiva per n. 33 
settimane di attività didattica a cui si aggiungono n. 2 ore settimanali di programmazione e 

n. 40 ore annuali per altra attività per complessive 832 ore di facilitazione visiva per l’a.s. 

2024-25 per un finanziamento complessivo di euro 26.208,00 ( € 10.584,00 periodo sett – dic 

2024 ed € 14.364,00 periodo gennaio – agosto 2025 a cui si aggiungono € 1.260,00 per attività 

extrascolastiche); 

 n° 4 ore settimanali per 33 settimane per interventi di lettorato per disabilità visiva per 
complessive 132 ore ed un finanziamento di euro 4.158,00 (€ 1.764,00 periodo sett – dic 2024 

ed € 2.394,00 periodo genn- agosto 2025); 

 

- nell’a.s. 2024/2025, l’istituzione scolastica ha la necessità di affidare i servizi di facilitazione e 

lettorato in favore di studenti con bisogni educativi speciali, in quanto la scuola è frequentata da 

studenti con particolari condizioni di gravità psico-fisiche con diagnosi complesse; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), è possibile l’affidamento diretto dei servizi 

e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante. Considerato altresì che l’art. 17, comma 2 del suddetto D. Lgs 36/2023 

definisce gli elementi essenziali del provvedimento di affidamento diretto; 

VISTA la Legge Provinciale n. 4 del 2023 ha esplicitamente recepito le nuove soglie relative alla 

procedura di affidamento diretto novellando l’art. 21 comma 4 della legge provinciale 23 del 1990, il 

quale a seguito di riforma recita che: “Ove ricorrano le ipotesi di cui alle lettere b), b bis), b ter) 



 

 

ed e) del comma 2 nonché fino alla soglia prevista dalla normativa statale, il contratto può 

essere concluso mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei”; 

CONSIDERATO che l’importo assegnato dalla PAT per l’a.s. 2024-25 consente di procedere con 

affidamento diretto alla/e cooperativa/e sociale/i ritenute idonee; 

RITENUTO di procedere in deroga al principio di rotazione in conformità a quanto disposto dalle 

“Linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione” adottate con Delibera di Giunta 

Provinciale n° 307 del 13.03.2020, paragrafo 3.4, nel quale si dispone che nel caso di affidamento di 

servizi socio – assistenziali possono sussistere particolari ragioni legate alla tipologia del servizio 

offerto ed alla situazione di svantaggio in cui versano i beneficiari/utenti dello stesso, che giustificano 

la deroga al principio di rotazione; 

RILEVATO che, al fine di perseguire l’interesse pubblico della prevenzione di situazioni di difficoltà 

e di consentire la piena partecipazione alle attività educative degli studenti con BES, che è prescritto 

e disciplinato dalle norme previste dall’articolo 74 della legge provinciale sulla scuola e dal relativo 

regolamento di attuazione e che la medesima legge provinciale all’articolo 86, comma 3, si prevede 

“l’utilizzazione delle risorse professionali maggiormente adeguate in base al progetto educativo 

personalizzato dello studente”. La normativa provinciale designa l’istituzione scolastica quale 

principale attore responsabile della concreta attuazione degli interventi a favore degli studenti con 

BES, rimarcando in più occasioni l’onere gravante sulla stessa di porre in essere misure personalizzate 

e specifiche, suffragata da una analisi delle situazioni concrete che sono chiamate a gestire; 

CONSIDERATO che per quanto riguarda gli interventi di facilitazione e lettorato il sottoscritto 

dirigente scolastico, ascoltato il parere del referente BES di istituto, ha individuato il soggetto 

accreditato ABILNOVA Cooperativa sociale – Via della Malvasia, 15 – 38122 Trento, P.Iva: 

02085130223 in possesso delle competenze ed esperienza necessarie a garantire un servizio 

professionale ed altamente qualificato; 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 

digitalizzazione dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs 36/2023 in base alla 

quale le stazioni appaltanti e agli enti concedenti sono tenuti a procedere allo svolgimento delle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

CONSIDERATO che a partire dal 1° gennaio 2024 è resa disponibile la piattaforma certificata 

“Contracta” in qualità di nuova piattaforma di approvvigionamento digitale della Provincia 

Autonoma di Trento messa a disposizione delle Stazioni appaltanti e Enti concedenti operanti sul 

territorio provinciale; 

DATO ATTO che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla acquisizione del servizio mediante 

Affidamento Diretto semplificato su piattaforma Contracta; 

CONSIDERATO che, come disposto nella deliberazione della GP n. 1110 del 19.07.2024 gli importi 

orari di € 31,50 per il servizio di facilitazione e lettorato sono da intendersi al netto dell’I.V.A. se 

dovuta ai sensi di legge, pertanto a seguito dell’affidamento del servizio alla cooperativa sociale 

accreditata ,se la stessa è soggetta ad iva, l’Istituto provvede a richiedere al Servizio Istruzione il 

riconoscimento dei costi riferiti all’applicazione dell’I.V.A. attraverso specifica comunicazione; 



 

 

CONSIDERATO che per sostenere le spese è necessario effettuare impegni nell’ambito del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2024 e per l’esercizio finanziario 2025; 

ACCERTATA la disponibilità, in termini di competenza e di cassa, sul capitolo 406030 

(convenzioni per Assistenza BES) della spesa del bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2025; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore 

economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA 

1. di procedere all’affidamento diretto degli interventi di facilitazione visiva in favore di studenti 

con bisogni educativi speciali per l’a.s. 2024/2025 alla Cooperativa Sociale “Abilnova”, con 

sede in Via della Malvasia, 15 – 38122 Trento C.F./P. Iva:02085130223, per complessivi € 

27.518,40.= (832 ore complessive dal 09.09.2024 al 12.06.2025, al costo orario di euro 31,50 + 

Iva 5%); 

2. di procedere all’affidamento di interventi di lettorato in favore degli studenti con bisogni educativi 

speciali per l’a.s. 2024/2025 alla Cooperativa Sociale “Abilnova”, con sede in Via della 

Malvasia, 15 – 38122 Trento C.F./P. Iva:02085130223, per complessivi € 4.365,90.= (132 ore 

complessive dal 09.09.2024 al 12.06.2025, al costo orario di euro 31,50 + Iva 5%); 

3. ai sensi dell'articolo 32 della Legge n.69 del 18.06.2009 e dei Decreti legislativi n.33 del 

14.03.2013 e 97 del 25.05.2016, di dare al presente atto adeguata pubblicità, esponendolo all'albo 

on line per 15 (quindici) giorni consecutivi dalla data di adozione. 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 

 

Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 



 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 
impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
        ll Responsabile amministrativo scolastico 
          Dott. Armando Viscito  
 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 
firmato elettronicamente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 

 


